



**MUNICIPIO DE CULIACAN**  
**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**  
**DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2019**

IC-EFE-05-1909

| CONCEPTO  | 2019                    | 2018                    |
|---|-------------------------|-------------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>   |                         |                         |
| <b>Origen</b>   | <b>2,872,789,668.70</b> | <b>3,591,794,455.75</b> |
| Impuestos   | 824,185,191.64          | 1,043,511,995.23        |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social   | 0.00                    | 0.00                    |
| Contribuciones de mejoras   | 0.00                    | 0.00                    |
| Derechos  | 117,153,899.42          | 180,352,537.82          |
| Productos   | 18,954,627.71           | 16,526,041.78           |
| Aprovechamientos  | 108,368,435.95          | 131,599,457.01          |
| Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios  | 0.00                    | 0.00                    |
| Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones | 1,760,313,370.29        | 2,133,155,140.46        |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones  | 43,801,143.69           | 86,649,283.45           |
| Otros Orígenes de Operación   | 13,000.00               | 0.00                    |
| <b>Aplicación</b>   | <b>2,314,814,277.02</b> | <b>3,753,019,450.67</b> |
| Servicios Personales  | 1,239,856,487.86        | 1,692,256,513.81        |
| Materiales y Suministros  | 207,342,790.02          | 319,135,105.98          |
| Servicios Generales   | 513,996,906.64          | 882,847,174.76          |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público  | 206,377,208.18          | 272,675,071.40          |
| Transferencias al resto del Sector Público  | 1,468,269.88            | 269,711.09              |
| Subsidios y Subvenciones  | 7,450,639.00            | 133,940,943.14          |
| Ayudas Sociales   | 16,037,094.97           | 86,892,693.48           |
| Pensionamientos y Jubilaciones  | 0.00                    | 0.00                    |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos  | 0.00                    | 0.00                    |
| Transferencias a la Seguridad Social  | 0.00                    | 0.00                    |
| Donativos   | 16,267,973.29           | 19,824,774.66           |
| Transferencias al Exterior  | 0.00                    | 0.00                    |
| Participaciones   | 0.00                    | 0.00                    |
| Aportaciones  | 0.00                    | 0.00                    |
| Convenios   | 0.00                    | 0.00                    |
| Otras Aplicaciones de Operación   | 106,016,907.18          | 345,177,462.35          |
| <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>  | <b>557,975,391.68</b>   | <b>-161,224,994.92</b>  |
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>   |                         |                         |
| <b>Origen</b>   | <b>207,480,437.63</b>   | <b>669,710,375.06</b>   |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso   | 0.00                    | 177,809,700.61          |
| Bienes Muebles  | 936,143.57              | 12,816,048.68           |
| Otros Orígenes de Inversión   | 206,544,294.06          | 479,084,625.77          |
| <b>Aplicación</b>   | <b>322,938,976.39</b>   | <b>821,249,229.95</b>   |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso   | 97,260,110.21           | 450,895,539.95          |
| Bienes Muebles  | 49,057,288.97           | 46,465,214.79           |
| Otras Aplicaciones de Inversión   | 176,621,577.21          | 323,888,475.21          |
| <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>  | <b>-115,458,538.76</b>  | <b>-151,538,854.89</b>  |
| <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>   |                         |                         |
| <b>Origen</b>   | <b>5,476,319,623.16</b> | <b>5,504,240,890.26</b> |
| Endeudamiento Neto  | 0.00                    | 347,239,503.59          |
| Interno   | 0.00                    | 347,239,503.59          |
| Externo   | 0.00                    | 0.00                    |
| Otros Orígenes de Financiamiento  | 5,476,319,623.16        | 5,157,001,386.67        |
| <b>Aplicación</b>   | <b>5,541,700,208.91</b> | <b>5,202,355,913.66</b> |
| Servicios de la Deuda   | 32,718,687.21           | 39,580,189.84           |
| Interno   | 32,718,687.21           | 39,580,189.84           |
| Externo   | 0.00                    | 0.00                    |
| Otras Aplicaciones de Financiamiento  | 5,508,981,521.70        | 5,162,775,723.82        |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>   | <b>-65,380,585.75</b>   | <b>301,884,976.60</b>   |
| <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>  | <b>377,136,267.17</b>   | <b>-10,878,873.21</b>   |
| <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>  | <b>93,525,496.29</b>    | <b>76,613,740.52</b>    |
| <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>   | <b>470,661,763.46</b>   | <b>93,525,496.29</b>    |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

LIC. JESÚS ESTRADA FERREIRO

LIC. ISSEL GUILLERMINA SOTO GONZÁLEZ

C. ANGELINA MARISELA GUTIERREZ  
GONZÁLEZ

PRESIDENTE MUNICIPAL

TESORERA MUNICIPAL

REGIDORA PRESIDENTA DE LA COMISIÓN  
DE HACIENDA